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Autisme er en medfødt anderledeshed i hjernens udvikling, der påvirker opfattelsen af 

omgivelserne, og måden man interagerer med andre på. 

Autisme er en anderledes måde at sanse, forstå og navigere i verden på, som har stor betydning i 

sociale sammenhænge og i kommunikation med andre mennesker. 

Autisme er en neurologisk betinget, kognitiv anderledeshed, der påvirker alt, hvad mennesket 

med autisme tænker, siger og gør.  

At befinde sig i det “autistiske spektrum” vil sige, at man har bestemte neurologiske 

karakteristika tilfælles med andre, der har en autismediagnose. Autisme betegnes som 

“gennemgribende”, det betyder, at alt hvad man siger, tænker og gør er berørt af autismen. Man 

kan ikke have “lidt” autisme. Enten har man neurologien, der kendetegner kriterierne for 

autismediagnosen, eller også har man den ikke. 

De autistiske karakteristika optræder forskelligt i intensitet og påvirker derfor mennesker på 

forskellige måder. Den neurologiske anderledeshed, der påvirker det ene menneske på én måde, 

så vedkommende har brug for meget støtte, kan for det andet menneske være en styrke, en 

kompetence eller et talent. 

Alle mennesker med en diagnose i autismespektret kan lære nye ting og udvikle sig, men det er 

kendetegnet ved autisme, at man har det bedst, når man gør, som man plejer, og at der skal være 

tungtvejende grunde til, at man selvstændigt ændre på sine rutiner. 

Når man er født med en autistisk hjerne, vil man opleve verden anderledes end andre gennem 

hele livet. Det man ser, hører, mærker og føler kan opleves meget stærkt og være umuligt at 

abstrahere fra. 

Autismen bliver ofte til et handicap i mødet med andre mennesker, fordi det autistiske 

menneske opfatter det sagte helt konkret, men ikke eventuelle antydninger, ironi, morsomheder 

eller ord med dobbeltbetydning. 

Voksne autister fortæller, at verden ofte opleves fyldt med krav, og at kravene kan overvælde 

dem. Voksne autister fortæller, at de ikke intuitivt kender en given konteksts muligheder og 

udfordringer, og at de derfor konstant er igang med at planlægge - næste time, næste dag, næste 

uge, næste weekend - for ikke at komme til at bruge deres energi forkert og for at gøre verden 

mere overskuelig og meningsfuld. 
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